Iubemus igitur : ut quidquid ab his, qui agris et mancipiis nostra munificentia potiuntur, de hospitum suorum terris contra interdictum publicum praesumpsisse docentur, sine dilatione restituant.

2. De exartibus quoque novam nunc et superfluum faramannorum competitionem et calumniam possessorum gravamine et inquietudine hac lege praecipimus submoveri : ut sicut de silvis, ita et de exartibus, sive anteacto sive in praesenti tempore factis, habeant cum Burgundionibus rationem ; quoniam, sicut iam dudum statutum est, medietatem silvarum ad Romanos generaliter praecipimus pertinere ; simili de curte et pomariis circa faramannos conditione servata, id est : ut medietatem Romani estiment praesumendam.

3. Quod si quisque constitutum huiusmodi praeceptionis excesserit et non a vobis fuerit eum districtione repulsus, non dubitetis commotionem iracundiae nostrae in vestrum periculum esse vertendam.

LIV - De ceux qui ont usurpé le tiers des esclaves et les deux tiers des terres malgré l'interdiction publique.

1. Bien qu'à l'époque où notre peuple a reçu un tiers des *mancipes* et deux parties des terres, nous ayons émis un ordre portant que quiconque aurait reçu de notre largesse ou de celle de nos parents, un *ager* avec des *mancipes*, ne devrait réclamer ni le tiers des *mancipes* ni les deux parties des terres du lieu où l'hospitalité lui avait été attribuée, cependant, attendu que nous avons découvert que plusieurs, oublieux du péril qu'ils couraient, avaient transgressé ces ordres, il est nécessaire que le présent (document) de notre autorité, émis à titre de loi durable, contraigne les usurpateurs et attribue aux victimes le secours d'une sécurité qui leur est due.

En conséquence, nous ordonnons que tous ceux qui ont reçu de notre libéralité des *agri* et des *mancipes* et qui ont malgré l'interdiction publique usurpé des terres de leurs hôtes, doivent les rendre sans délai.

2. Au sujet des terres défrichées nous ordonnons par cette loi, que soit réprimée toute réclamation nouvelle et superflue des *faramanni* ainsi que toute plainte des possesseurs sous prétexte de dommage et de trouble ; qu'ils aient à tenir compte, dans leurs rapports avec les Burgondes, des essarts, réalisés dans le passé ou dans le présent. Pour les forêts, comme il a déjà été établi, nous prescrivons, en règle générale, que la moitié des forêts revienne aux Romains ; semblable condition doit être observée, en ce qui concerne les *curtes* et les vergers autour des *faramanni* ; c'est-à-dire que les Romains sachent qu'ils doivent en prendre la moitié.

3. Si quelqu'un viole la disposition de cette prescription et n'est pas l'objet de votre sanction, croyez bien que le mouvement de notre colère ne se tournera pas contre vous.

LV - De removendis barbarorum personis, quotiens inter duos Romanos de agrorum finibus fuerit exorta contentio.

1. *Quamlibet certa sub districtione olim fuerit constitutum, ut barbarus in causa Romani, quam contra alterum Romanum commoverit quamvè exceperit, sese non ausus esset adiungere, tamen pensionem habentes de causarum actione tractatum iubemus, sicut anteactis iam temporibus praecepimus custodiri.*

2. *Quotiens de agrorum finibus qui hospitalitis iure a barbaris possidentur, inter duos Romanos fuerit mota contentio, hospites eorum non socientur litigio, sed Romani in iudicio contententes expectentur, ut, cuius barbari hospes evicerit, cum ipso postmodum de re obtenta habeat rationem.*

3. *Quod si quis barbarorum sese ad litigandum in eiusmodi causationem miscuerit, mox repulsus inferat multae nomine pro eo, quod interdicta contempsit, solidos XII.*

4. *Quod si eum Romanus, hoc est hospes ipsius, adhibere praesumpserit, utrumque duodenos solidos iubemus exsolvere et causam Romanis legibus terminari.*

5. *Sane si ex eiusdem agri finibus, quem barbarus ex integro cum mancipiis publica largitione perceperit, fuerit contentio cepta, licebit ei, seu pulsatus fuerit, seu ipse pulsaverit, Romano iure contendere.*

6. *Terminum vero si ingenuus evellere aut confringere praesumpserit, manus incisione damnetur. Si servus hoc fecerit, occidatur.*

7. *Si vero debilitatem suam ingenuus redimere voluerit, medietatem pretii sui solvat.*

LV. Les personnes des barbares doivent être écartées toutes les fois qu'entre deux Romains se sera élevé un litige au sujet des limites de leurs terres.

1. Quoiqu'il ait été autrefois établi avec une sanction déterminée, qu'un barbare n'ait pas l'audace de s'immiscer dans l'action qu'un Romain intenterait contre un autre Romain ou à laquelle il défendrait, cependant tenant (la chose) pour importante, nous ordonnons que l'on se comporte dans le déroulement de ses causes, suivant l'ordonnance de notre précepte précédent.

2. Toutes les fois que s'élèvera un procès entre deux Romains, au sujet des limites de terres qui sont possédées par les Barbares en vertu du droit d'hospitalité, que leurs hôtes (barbares) ne s'associent pas au litige, mais qu'ils attendent que les Romains aient agi en justice, en sorte que l'hôte (romain) qui aura triomphé ait à tenir compte avec son (hôte) barbare, après coup de l'avantage obtenu.

3. Si quelque Barbare se mêle d'agir dans un procès de ce genre, qu'immédiatement renvoyé, il paie à titre d'amende, pour ce qu'il a méprisé les interdictions, XII sous.

4. Que si le Romain, c'est-à-dire son hôte, a l'audace de le faire intervenir, nous ordonnons que l'un et l'autre paient douze sous et que le procès soit terminé selon les lois romaines.

5. S'il s'élève un procès relatif aux limites d'une terre que, par une distribution publique, un barbare a reçue intégralement, avec les esclaves, il sera permis à ce dernier, soit demandeur, soit défendeur, d'exiger que le droit romain soit appliqué à la contestation.

6. Si un ingénu a arraché ou brisé une borne, il sera condamné à avoir la main coupée. Si le coupable est un esclave, il sera mis à mort.

7. Si l'ingénu veut racheter sa main, il paiera la moitié du prix dû pour (le meurtre de) sa personne.

LXXIX. De praescriptione temporum.

1. *Licet iam pridem a nobis fuerat ordinatum, ut si quis in populo nostro barbarae nationis personam, ut in re sua consisteret, invitasset, ac si ei terram ad habitandum voluntarius deputasset, eaque per annos XV sine testis* habuisset, in potestate ipsius permaneret, neque exinde quidquam sibi ille qui dederat sciret esse reddendum; tamen ut absque ulla permutatione omni tempore generaliter memorata conditio debeat custodiri, praesenti placuit lege constitui.*

2. *Si quis vero terram ab altero violenter dixerit et convicerit fuisse sublatam, priusquam XXX annorum numerus compleatur, et rem constiterit occupatam, et requiri poterit et repetentis partibus reformari.*

3. *Ceterum si impletis XXX annis terra a quocumque, etiamsi pervasa fuisse dicatur, non fuerit restituta, nihil sibi reddendum esse cognoscat.*

4. *Quapropter omnes comites, quotiens de praefatis causis contentio fuerit generata, secundum ordinem legis istius iudicare curabunt.*

5. *Et quia omnia ad quietem omnium pertinentia ex lege convenit provideri, omnes omnino causas de quibuscumque rebus, quae intra XXX annos non fuerint definitae, nullo eas postmodum licebit ordine commoveri; quia satis unicuique ad requirendum et recipiendum, quod ei debitum fuerit, superscriptus annorum numerus constat posse sufficere.*

Datum sub die kalendas Marcias Lugduno post consulatum Senatoris viri clarissimi consulis.

LXXIX. De la prescription

1. Bien qu'autrefois nous l'ayons déjà arrêté, si quelqu'un a invité une personne de notre peuple de nation barbare à s'installer dans son bien, et lui a imputé volontairement une terre pour qu'il y habite, celle-ci, à condition qu'il l'ait eue pendant 15 ans sans *testis**, restera dans sa puissance, sans que quiconque puisse l'astreindre à la rendre; cependant, il nous a plu d'ordonner par la présente constitution que cette condition qui vient d'être rappelée devra être observée en tout temps et sans changement.